
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE SETTORE:  SETTORE  IV 

  
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ING.  ANDREA CICCARELLI 

 
Registro  Generale n. __448______del__20/03/2014_________ 

 
Registro  Settore  n.  82  del    13/03/2014 

 
 
OGGETTO: “Manutenzione strade comunali”.  Approvazione  Perizia di  Variante 

  

       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                       ( *  ) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.        del    
- Numero di impegno:        del   
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. ANDREA CICCARELLI 
 

 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal 20/03/2014 

Il  Messo Comunale
___________________ 

 
       
   IL RESPONSABILE  DEL   SETTORE  
   __________________________ 

 
OGGETTO: “Manutenzione strade comunali”.  Approvazione  Perizia di  Variante 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 



 

IL RESPONSABILE SETTORE  IV – LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

� con Deliberazione  di G.M. n. 157 del  28/12/2012  veniva approvato il progetto definitivo dei lavori di  
Manutenzione strade comunali; 

� con Determinazione  Sett. X  n.  218 del 31/12/2012  veniva approvato il Progetto Esecutivo predisposto 
dal Settore LL.PP. e fissate le modalità di appalto dei suddetti lavori comportanti una spesa totale di         €  
95.000,00  così come  riportata nel seguente quadro economico:  

 
1)   LAVORI:   

A Lavori a misura  € 71.881,90  

B Oneri diretti compresi nelle lavorazioni      508,73  

C Oneri indiretti  sicurezza  €      494,82  

  Totale lavori (A + C)      €       72.376,72  

                                                        Importo soggetto a ribasso      €       71.881,90  

        
2)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

  Oneri Smaltimento (Delibera G.R.C.  508 del 04/10/2011) €      3.462,58  

  IVA al 21 % sui lavori      €    15.199,11 

  Spese tecniche art. 3 comma 29  L. 350/2003  (2%) €      1.447,53  

  Imprevisti       €      2.514,06 

  Sommano le somme a disposizione:  €   22.623,28  

   TOTALE COMPLESSIVO 1) + 2)   €   95.000,00  
 

 

� con lo stesso atto  è stata impegnata la spesa  ai seguenti Capitoli di Bilancio: 

Cap  2008/7     Bil. 2012  per  €  75.000,00 
Cap. 2008/3     Bil. 2009 - imp. n. 2228  per  €  20.000,00 

� con Determinazione n. 54 del 22/03/2013 di Conferma Verbale di gara venivano  affidati i lavori  
all’impresa “IMPREGEO” Soc. Coop. a.r.l. con sede in Marigliano alla via Roberto De Vita n.13, con 
la quale è stato sottoscritto il Contratto Rep. n. 8359 del 11/11/2013  per l’importo di   €  66.546,38 
compresi gli oneri di sicurezza per  €  494,82  e netto del ribasso d’asta del  8,111%,  oltre IVA; 

RILEVATO CHE: 
� durante  l’esecuzione dei lavori  si è reso necessario eseguire, allo scopo di migliorare la funzionalità delle 

opere: 

− opere di scavo per ripristinare e riportare alla funzionalità  tratti di rete idrica e fognaria con messa 
in opera di tubazioni, pozzetti, caditoie e griglie; 

− sistemazione e rifacimento di marciapiedi con nuovi  cordoni e zanelle; 
− rimozione di  caditoie in ghisa e conseguente  smaltimento del materiale a discarica; 
− pulizia di pozzetti di ispezione  e di vasche di accumulo 

� è stata redatta, nel rispetto dell’art.132  commi 1 b) e c) del D.Lgs. n° 163/06  e  D.P.R. n. 207/2010, la  
Perizia di Variante  per un maggior importo di  €   7.737,25   pari  al  10,76%;      

� l’importo  in aumento  trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera    

DATO ATTO CHE: 
� la  suddetta perizia  apporta un miglioramento alle opere previste in progetto e rientra nella disponibilità 

delle somme del quadro economico come segue: 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

 
 

 
A) Importo lavori Variante   



  Importo lavori soggetto a ribasso   €   79.619,15  
  Oneri  per la sicurezza provenienti stesura C.M.        €        478,79  
  Oneri  per la sicurezza dalla redazione PSC    €        494,82  
                                                           Totale lavori                €  80.113,97 

  

 

                                     Ribasso d’asta del 8,111% €    6.419,07  
   
                                          Lav
                                           TOTALE CONTRATTUALE 

ori al netto del ribasso  €   72.721,29 
€   73.694,90 

 
B) Somme a disposizione:   
1 - IVA  22%  sui lavori   €   16.212,88  
2 – Oneri Smaltimento (Delibera G.R.C.  508 del 4/10/2011)                     €     3.462,58  
3 – Spese tecniche art. 3 comma 29  L. 350/2003  (2%)                   €    1.473,90  
4 – Economie                 €       155,75  

                                               Totale somme a disposizione           €  21.305,10 
 

        TOTALE €   95.000,00 

 
 
VISTI gli atti tecnici e lo schema di Atto di Sottomissione contenente i nuovi prezzi, concordato ai sensi 
dell’art. 163 del regolamento di cui al D.P.R. 5/10/2010 n.207  tra la Ditta e  la Direzione dei Lavori; 
VISTO l’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78 dell’1/7/2009, convertito nella legge n. 102 del 3/8/2009, che prevede 
che il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;                             
VISTI  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTI  gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
 

DETERMINA 

Per i motivi decritti in premessa che si intendono integralmente trascritti: 

 
1. Di approvare la perizia di Variante dei lavori di  Manutenzione strade comunali   per  l‘importo complessivo 

di   €  80.113,97,  di cui  € 72.721,29 per lavori al netto del ribasso oltre  €  973,61 per  oneri della 
sicurezza per un totale contrattuale di € 73.694,90, come si evince dal quadro economico riportato in 
premessa che si intende integralmente riportato, dandosi atto che essa comporta un aumento di spesa di    € 
7.737,25   pari al  10,76%  e rientra nell'ambito di applicazione della norma di cui  all’art.132  comma 1 
lettera b ) e  c)  del D.Lgs. n.163/06 ; 

2. Di approvare lo schema di Atto di Sottomissione contenente i nuovi prezzi sottoscritti dall’impresa; 
3. Di dare  atto  che la somma totale di  €  95.000,00 risulta impegnata ai seguenti capitoli di Bilancio: 

 Cap  2008/7     Bil. 2012  per  €  75.000,00 
 Cap. 2008/3     Bil. 2009 - imp. n. 2228  per  €  20.000,00 

4. Di  attestare  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile con le regole di 
finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di 
stabilità interno, relativo agli anni 2014-2016, prevedendo  che i  pagamenti avverranno  nel corso 
dell’anno 2014; 

 
 

 
Piazza Municipio  80034 Marigliano 

5. Di  trasmettere la presente agli uffici Ragioneria, Segreteria, Gara e contratti per i rispettivi adempimenti 
di competenza.. 

  
                                                       

 IL RESPONSABILE SETTORE IV – LL.PP. 
 (Ing. Andrea Ciccarelli) 

 
 


